### *Artikel 3: Ist alles, was im Gesetz enthalten ist, gerecht? [Nr. 268]*

Drittens wird gefragt, ob jedes Gebot gerecht ist oder das Gesetz eins enthält, das nicht gerecht ist.

**Dazu so:** 1. Augustinus [in der Schrift] *Gegen Faustus*: „Das tierische Wesen sündigt nicht, weil es nichts [393] gegen das ewige Gesetz tut.“<sup>551</sup> Es ist aber ungerecht, dass etwas, was nicht sündigt, für eine Sünde bestraft wird; daher ist es ungerecht, dass die Tiere, die nicht gesündigt haben, für die Sünde der Menschen bestraft werden. Solcherart aber waren die Opfergesetze, denn sie bestrafte Tiere, die nicht sündigten, für die Sünde der Menschen und töteten sie; also waren sie ungerecht. Und das ist auch von einigen [Gelehrten] gesagt worden.

<sup>548</sup> Ebd., VI,4 (CSEL 25/1, 288).

<sup>549</sup> Ebd., VI,5 (CSEL 25/1, 290 f).

<sup>550</sup> Vgl. Mose Ben Maimon, Führer der Unschlüssigen III 37 (PhB 184 b/c, 231 f).

<sup>551</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XXII,28 (CSEL 25/1, 623).

2. Item, de iustitia est ut qui peccat puniatur; ergo, cum solus homo peccet et non animalia, de iustitia est quod solus homo puniatur et non animalia, et sic leges sacrificiorum erant iniustae.

3. Item, istud ostenditur de iudicialibus, quia iustitia est ut pro mensura culpae sit mensura poenae; unde Deuter. 25, 2: *Pro mensura peccati erit et plagarum modus*. Ubi igitur maior culpa, debet sequi maior poena; sed in Lege non est inflictio poenarum secundum quantitatem culparum; ergo leges iudicialium, quae poenas inferunt, sunt iniustae. – Minor patet, quia Exod. 22, 1–7 habetur quod pro uno bove furato quinque boves restituantur, et pro una ove quatuor; pro furata vero pecunia, *si inveniatur fur, duplum reddet*. Ita dicit Lex. Plus ergo punitur fur bovis et ovis quam fur pecuniae, et tamen maior est culpa in furto pecuniae quam in furto bovis vel ovis, quia maioris posset esse utilitatis pecunia possessori suo quam bos vel ovis; ergo non infligitur poena secundum quantitatem culpae; non est igitur aequitas in poena.

4. Item, istud patet in lege talionis, quia de iustitia est ut non solum puniatur, sed etiam quod fiat restitutio laeso; sed in lege talionis non fiebat restitutio laeso: unde non reddebatur ei oculus, sed solum puniebatur peccans; unde: *Oculum pro oculo* etc.; in lege vero furti fuit facta restitutio, et tamen maioris erat utilitatis oculus quam aliqua res temporalis. Si ergo Lex non determinavit aliquam restitutionem ibi, relinquitur quod fuit iniusta; non ergo iusta sunt omnia quae continentur in Lege, et maxime quantum ad legem talionis.